
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.07.2024 г. Красноярск № 537-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 817-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на финансирование (возмещение) расходов, направленных 
на сохранение и развитие материально-технической базы муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», статьей 9 Закона Красноярского края от 07.07.2009 
№ 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 508-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие образования», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого 
бюджета бюджетам муниципальных образований Красноярского края» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 817-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на финансирование (возмещение) расходов, 
направленных на сохранение и развитие материально-технической 
базы муниципальных загородных оздоровительных лагерей» следующие 
изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края на финансирование 
(возмещение) расходов, направленных на сохранение и развитие материально- 
технической базы муниципальных загородных оздоровительных лагерей:

пункт 3 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) на приобретение и монтаж модульных зданий жилых корпусов 

в муниципальных загородных оздоровительных лагерях.»;



2

пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Субсидия по направлению, указанному в подпункте 4 пункта 3 Порядка, 

предоставляется на приобретение и монтаж модульных зданий жилых 
корпусов, в том числе на устройство систем водоснабжения и канализации, 
вентиляции, электрических систем, системы противопожарной защиты, мебели 
в пределах средств, предусмотренных на реализацию мероприятия 
государственной программы.»;

в абзаце втором пункта 8 слово «подпрограмм» исключить; 
в пункте 9:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. Для участия в конкурсном отборе муниципальные образования 

в 2024 году до 29 июля, в последующие годы до 10 января текущего 
финансового года по направлению, указанному в подпункте 4 пункта 3 Порядка 
на каждый муниципальный загородный оздоровительный лагерь представляют 
в Министерство нарочным или направляют почтовым отправлением в виде 
простого письма следующие документы (далее -  конкурсные документы 
(заявка):»;

подпункт 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«пояснительную записку главы муниципального образования (главы 

местной администрации муниципального образования) или уполномоченного 
им лица, содержащую информацию об обосновании необходимости
приобретения и монтажа модульного здания жилого корпуса в муниципальном 
загородном лагере, а также информацию о мощности мест в смену
муниципального загородного оздоровительного лагеря, проведении 
муниципальным загородным оздоровительным лагерем не менее трех 
оздоровительных сезонов, круглогодичным муниципальным загородным 
оздоровительным лагерем -  четырех оздоровительных сезонов,
об укомплектованности детьми муниципального загородного оздоровительного 
лагеря в году, предшествующему году проведения конкурсного отбора 
(с указанием мощности мест в смену при 100-процентной загрузке 
муниципального загородного оздоровительного лагеря и фактического 
количества оздоровленных детей с учетом всех оздоровительных сезонов, 
организованных в предыдущем году, с приложением следующих документов: 

локального сметного расчета стоимости приобретения и монтажа 
модульного здания жилого корпуса;

графической схемы расположения объектов, расположенных
на территории муниципального загородного оздоровительного лагеря;

гарантийного письма главы муниципального образования (главы местной 
администрации муниципального образования) или уполномоченного им лица: 

о наличии у муниципального загородного оздоровительного лагеря 
необходимых технических условий для приобретения и монтажа модульного 
здания жилого корпуса на территории муниципального загородного 
оздоровительного лагеря, в том числе возможность действующего пищеблока 
(имеющееся производственное оборудование) для организации ежедневного 
5-разового питания при условии увеличения количества детей;



3

об обеспечении финансирования работ по благоустройству территории 
муниципального загородного оздоровительного лагеря, предусматривающего 
возможность обеспечения отдыха и оздоровления детей с инвалидностью, 
ограниченными возможностями здоровья;

об обеспечении в году, следующем за годом предоставления субсидии 
по направлению, указанному в подпункте 4 пункта 3 Порядка, проведения 
не менее четырех оздоровительных сезонов;

о завершении работ по приобретению и монтажу модульного здания 
жилого корпуса в срок до 15 декабря года, соответствующего году 
предоставления субсидии.

Перечень документов предоставляется при направлении конкурсных 
документов (заявок) в целях предоставления субсидии по направлению, 
указанному в подпункте 4 пункта 3 Порядка;»;

дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«21.1. В случае представления муниципальным образованием документов 

для предоставления субсидии по направлению, указанному в подпункте 4 
пункта 3 Порядка, Комиссия проводит оценку на основании следующих 
критериев:

№
п/п

Наименование критерия Баллы

1 2 3
I Проведение муниципальным 

загородным оздоровительным 
лагерем не менее трех 
оздоровительных сезонов, 
круглогодичным муниципальным 
загородным оздоровительным 
лагерем -  четырех 
оздоровительных сезонов, 
организованных в году, 
предшествующему году 
проведения конкурсного отбора

6 баллов; 
0 баллов

2 Укомплектованность детьми 
муниципального загородного 
оздоровительного лагеря 
в году, предшествующему году 
проведения конкурсного отбора

отношение количества 
оздоровленных детей 
к плановому показателю 
укомплектованности 
муниципального загородного 
оздоровительного лагеря детьми 
за предыдущий год:
95-100 % -  5 баллов;
80-94 % -  4 балла;
50-79 % -  3 балла; 
менее 50 %  -  1 балл

3 Потребность муниципального отношение количества детей



4

образования в увеличении мест 
для организации отдыха детей 
и их оздоровления

школьного возраста 
в муниципальном образовании 
Красноярского края к общему 
количеству мест для организации 
отдыха и оздоровления детей 
в муниципальных загородных 
оздоровительных лагерях: 
менее 5 % -  6 баллов;
5-10 % -  5 баллов;
10-15 %  -  4 балла;
15-20 %  -  3 балла; 
свыше 20 %  -  2 балла

4 Наличие у муниципального 
загородного оздоровительного 
лагеря возможности действующего 
пищеблока, имеющегося 
производственного оборудования 
для организации ежедневного 
5-разового питания при условии 
увеличения количества детей

3 балла; 
0 баллов

пункт 22 признать утратившим силу;
в абзацах втором, четвертом, седьмом, девятом пункта 23 слова 

«в подпунктах 1-3 пункта 3 Порядка» заменить словами «в подпунктах 1-4 
пункта 3 Порядка»;

пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Результатом использования субсидии по направлению, указанному 

в подпункте 1 пункта 3 Порядка, является количество муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей, в которых осуществлено укрепление 
материально-технической базы, в том числе приобретение и установка 
технологического, пищевого и медицинского оборудования, проведение 
реконструкции, капитального и текущего ремонтов объектов социальной 
инфраструктуры, ремонт водопроводных и канализационных сетей
муниципальных загородных оздоровительных лагерей.

Результатом использования субсидии по направлению, указанному
в подпункте 2 пункта 3 Порядка, является количество введенных
в эксплуатацию модульных зданий медицинских пунктов в муниципальных 
загородных оздоровительных лагерях.

Результатом использования субсидии по направлению, указанному
в подпункте 3 пункта 3 Порядка, является количество введенных
в эксплуатацию модульных зданий пищеблоков в муниципальных загородных 
оздоровительных лагерях.

Результатом использования субсидии по направлению, указанному
в подпункте 4 пункта 3 Порядка, является количество введенных
в эксплуатацию модульных зданий жилых корпусов в муниципальных



5

загородных оздоровительных лагерях.
Значения результатов использования субсидий устанавливаются 

соглашением индивидуально по каждому муниципальному образованию.».
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

